



MUNICIPIO DE PLANALTO

CEP: 85.750-000
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2014, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2014, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E CARTE BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **MARLON FERNANDO KUHN** e **CARTE BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA**, neste ato representada por seu administrador Sr. **ALDANIR OSMAR STUM**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 144/2014, firmado entre as partes em data de 28 de julho de 2014, cujo objeto é a aquisição de peças necessárias ao funcionamento regular e permanente da frota de máquinas e veículos, deste Município de Planalto, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude de mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade aos itens constante na cláusula primeira (do objeto do contrato), totalizando a importância de R\$ 95.807,15 (noventa e cinco mil, oitocentos e sete reais e quinze centavos), conforme planilha demonstrativa abaixo, pertinente ao Contrato Administrativo nº 144/2014, celebrado entre as partes em 28/07/2014, tendo como importe o valor de R\$ 384.652,91 (trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), passando o objeto total contratado, no valor de R\$ 480.459,06 (quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e seis centavos), a teor do disposto no art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

LOTE: 1 - PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924F/924GZ

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	04	UN	ANEL 3F1547	AGEL	3,35	13,40
2	04	UN	ANEL3J0634	AGEL	5,15	20,60
4	06	UN	ANEL 3T6614	AGEL	3,44	20,64
5	03	UN	ANEL 3T5771	AGEL	5,36	16,08
6	03	UN	ANEL 3T6612	AGEL	5,18	15,54
7	12	UN	ANEL 3T6615	AGEL	7,50	90,00
8	02	UN	ANEL 6K0355	AGEL	4,06	8,12
9	02	UN	ANEL 6K0357	AGEL	6,10	12,20
11	10	UN	ARRUELA 5M2894	FEY	5,12	51,20



MUNICIPIO DE PLANALTO

Endereço: Rua São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100

PLANALTO

PARANÁ

12	02	UN	BOBINA 3T5472	CEN	430,00	860,00
17	01	UN	CARDAM 7K1549	COMPOCARD AN	1.710,00	1.710,00
18	01	UN	COLETOR 9S2356	INESCAP	530,00	530,00
20	02	UN	CRUZETA 1S9670	CRUZETA	265,00	530,00
22	01	UN	ENGRENAGEM	FORTRACTOR	2.100,00	2.100,00
25	02	UN	GARFO 7V8948	TSUL	122,50	245,00
28	03	UN	JUNTA 2M5407	WAS	11,90	35,70
33	04	UN	JUNTA 7W7544	WAS	8,10	32,40
37	12	UN	PARAFUSO 0S1571	FEY	5,40	64,80
38	15	UN	PARAFUSO 3T6545	FEY	3,25	48,75
41	04	UN	PASTILHA 4V8416	SFREIOS	64,50	258,00
42	10	UN	PISTÃO 4V4852	TSUL	64,50	645,00
TOTAL						7.307,43

LOTE: 3 - MICHIGAN 55C

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	06	UN	ARRUELA 11996952	FEY	7,60	45,60
4	10	UN	BUCHA 2560854	PIM	77,00	770,00
6	02	UN	CABO 11017619	CURTI	110,00	220,00
10	10	UN	DISCO 11993759	UNITEC	38,00	380,00
11	10	UN	DISCO 11993812	UNITEC	40,50	405,00
12	06	UN	DISCO 11993839	UNITEC	44,00	264,00
13	06	UN	DISCO 11993773	UNITEC	44,00	264,00
16	06	UN	ESPAÇADOR 11998373	MC	22,50	135,00
17	01	UN	FILTRO 12705365	TURBO	64,00	64,00
18	02	UN	FILTRO 3338477	TURBO	83,00	166,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 06.100.926/0001-10
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

19	01	UN	FILTRO 3338478	TURBO	40,00	40,00
20	01	UN	FLANGE	MC	172,00	172,00
TOTAL						2.925,60

LOTE: 4 - ROLO COMPACTADOR MULLER VAP70

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
5	02	UN	ARRUELA 66012264-82	FEY	14,10	28,20
8	01	UN	CJ ROLAMENTO 6601213693	NSK	400,00	400,00
18	01	UN	ENGRENAGEM 6614121126	TSUL	195,00	195,00
19	01	UN	ENGRENAGEM 6601210706	TSUL	780,00	780,00
22	01	UN	FLANGE 6601230234	TSUL	68,00	68,00
24	02	UN	MANGUEIRA 65420132	JAMAICA	151,00	302,00
25	01	UN	MOTOR HID 66700306	MEDAL	2.100,00	2.100,00
26	01	UN	PLACA 6601227751	TSUL	142,00	142,00
27	01	UN	PLANETÁRIA 6601226390	TSUL	295,00	295,00
28	01	UN	ROLAMENTO CAPA 6601222694	NSK	200,00	200,00
29	01	UN	ROLAMENTO 6601217941	NSK	250,00	250,00
31	01	UN	SATELITE 6600211423	TSUL	362,00	362,00
33	01	UN	VEDADOR 6601228928	AGEL	85,00	85,00
TOTAL						5.207,20

LOTE: 5 - TRATOR DE ESTEIRA KOMATSU D-50 A

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	06	UN	ANEL 0700003110	AGEL	3,50	21,00
2	03	UN	ANEL 0700005150	AGEL	2,50	7,50
3	05	UN	ANEL 0700003120	AGEL	4,90	24,50
7	05	UN	ANEL 0700005440	AGEL	6,50	32,50



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.166.926/0001-10
 Rua São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
 e-mail: planalto@rline.com.br
 Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

9	05	UN	ANEL 0700005210	AGEL	3,20	16,00
12	01	UN	BOMBA 742771201	MEDAL	1.400,00	1.400,00
16	01	UN	DISCO 1111112120	UNITEC	185,00	185,00
20	02	UN	EIXO 13014B1650	TSUL	152,00	304,00
24	02	UN	EMBOLO 13014B1570	TSUL	98,50	197,00
27	01	UN	EMBOLO 13014B1640	TSUL	64,50	64,50
29	01	UN	ENGRENAGEM 1311444640	TSUL	690,00	690,00
30	01	UN	ENGRENAGEM 1311444631	TSUL	750,00	750,00
TOTAL						3.692,00

LOTE: 7 - RETROESCAVADEIRA NEW HOLAND LB 90

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
2	02	UN	ANEL 9968295	AGEL	14,90	29,80
4	02	UN	ANEL 9968297	AGEL	11,50	23,00
7	01	UN	ANEL 9968361	AGEL	22,00	22,00
8	03	UN	ARRUELA 9968006	FEY	22,00	66,00
10	02	UN	BICO 71101703	BOSCH	310,00	620,00
12	01	UN	CACAÇA 83955517	TSUL	530,00	530,00
14	01	UN	CARCAÇA 83901698	TSUL	830,00	830,00
15	01	UN	CJ FLANGE 9968310	TSUL	530,00	530,00
23	01	UN	EIXO COMANDO 71101609	TSUL	1.700,00	1.700,00
25	01	UN	EMGRENAGEM 9968248	TSUL	720,00	720,00
33	01	UN	HASTE CIL 85805992	TSUL	670,00	670,00
36	02	UN	PINO 85805980	PIM	62,50	125,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CEP: 85.750-000
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

38	02	UN	PISTÃO 71101707	TSUL	175,00	350,00
39	04	UN	REPARO CIL 75287386	AGEL	49,00	196,00
40	01	UN	ROLAMENTO 85806002	NSK	150,00	150,00
41	01	UN	ROLAMENTO 9968276	NSK	79,00	79,00
43	01	UN	TROCADOR CALOR 71101711	IMPERADOR	1.100,00	1.100,00
44	01	UN	VEDADOR 9968292	AGEL	89,00	89,00
TOTAL						7.829,80

LOTE: 9 - RETRO CASE 580L

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	08	UN	ABRAÇADEIRA 2141436	INESCAP	6,40	51,20
2	01	UN	ABRAÇADEIRA E 61254	INESCAP	13,90	13,90
4	12	UN	ANEL 2385270	AGEL	6,90	82,80
5	01	UN	ANEL 237378	AGEL	34,50	34,50
7	01	UN	ANEL 2H9248	AGEL	3,40	3,40
11	01	UN	ANEL A 17901	AGEL	9,90	9,90
16	02	UN	ANEL N14367	AGEL	22,00	44,00
17	07	UN	ARRUELA 122268A1	ARRUELA	12,50	87,50
18	06	UN	ARRUELA 136990A1	ARRUELA	31,50	189,00
19	01	UN	BOMBA 145293A1	MEDAL	2.900,00	2.900,00
20	01	UN	BOMBA J904374	MEDAL	310,00	310,00
21	04	UN	BUCHA 100532A1	PIM	40,00	160,00
22	24	UN	BUCHA G 34854	PIM	59,00	1.416,00
23	06	UN	BUCHA G 34875	PIM	62,00	372,00
25	06	UN	BUCHA 100520A1	PIM	44,00	264,00
26	06	UN	BUCHA 100522A1	PIM	39,50	237,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

Endereço: Rua São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100

PLANALTO

PARANÁ

27	05	UN	BUCHA 1966186C1	PIM	37,50	187,50
30	03	UN	BUCHA G 34854	PIM	59,00	177,00
33	03	UN	CABO E 159832	CURTI	98,00	294,00
36	01	UN	CJ EIXO 144461A1	TSUL	1.400,00	1.400,00
38	01	UN	CONVEROSR BT 1995135C1	IDEAL	2.500,00	2.500,00
40	02	UN	CORREIA J911559	GATES	165,00	330,00
42	09	UN	COXIM E 60120	AGEL	24,50	220,50
43	05	UN	COXIM L11236	AGEL	8,36	41,80
44	02	UN	CRUZETA 5Y0154/I	STAL	120,00	240,00
49	06	UN	ELEMENTO 181167A1	TURBO	168,00	1.008,00
52	04	UN	FILTRO 145412A1	TURBO	76,00	304,00
53	03	UN	FILTRO 145413A1	TURBO	55,00	165,00
54	04	UN	FILTRO J908615	TSUL	61,50	246,00
56	11	UN	GUARNIÇÃO 14515380	TSUL	11,40	125,40
58	02	UN	HASTE G 34775	WIND	415,00	830,00
60	01	UN	INDICADOR 146919A1	SFREIOS	76,50	76,50
62	01	UN	JG REPARO 4231	WAS	420,00	420,00
66	01	UN	KIT EMBUCHAMENTO CAS 003	TSUL	2.400,00	2.400,00
69	01	UN	MANGUEIRA 145760A1	MOLASAÇO	144,00	144,00
70	01	UN	MOLA 237443	MOLASAÇO	265,00	265,00
75	01	UN	PRE FILTRO 145427A1	FEY	185,00	185,00
77	01	UN	RADIADOR 34100698M92	AGEL	720,00	720,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

Endereço: Rua São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

78	10	UN	REPARO E 95964	AGEL	52,50	525,00
79	10	UN	REPARO E 95669	AGEL	60,00	600,00
80	08	UN	REPARO E 95961	AGEL	60,00	480,00
81	06	UN	REPARO E 95962	AGEL	44,00	264,00
82	10	UN	REPARO E 95963	AGEL	45,00	450,00
83	06	UN	RREPARO G109423	AGEL	47,00	282,00
84	02	UN	REPARO 580L	AGEL	310,00	620,00
86	02	UN	REPARO N 14784	AGEL	160,00	320,00
87	05	UN	REPARO E 95962	AGEL	43,50	217,50
88	04	UN	REPARO G 109460	AGEL	45,00	180,00
89	04	UN	RETENTOR K 262143	AGEL	6,10	24,40
90	06	UN	RETENTOR 100529A1	AGEL	59,00	354,00
91	02	UN	RETENTOR 1984938C1	AGEL	66,00	132,00
92	12	UN	RETENTOR 1966191C1	TSUL	34,50	414,00
93	02	UN	RODA LIVRE 1754443M91	NSK	495,00	990,00
94	02	UN	ROLAMENTO 1966169C1	NSK	256,00	512,00
95	02	UN	ROLAMENTO K395090	INESCAP	193,00	386,00
96	02	UN	SAIDA 146873A1	INESCAP	129,00	258,00
97	02	UN	SILENCIOSO A 184237	TSUL	230,00	460,00
99	01	UN	SUPORTE 21009704	TSUL	560,00	560,00
100	02	UN	TENSOR J922900	TSUL	645,00	1.290,00
101	01	UN	TERMINAL 59000100	TSUL	43,50	43,50



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.166.926/0001-10
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

102	02	UN	TERMINAL 144457A1	TSUL	242,00	242,00
TOTAL						28.301,30
LOTE: 11 - MOTONIVELADORA CAT 135H						
ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	1	UN	AMORTECEDOR 7N1164	AGEL	152,00	152,00
2	1	UN	ANEL 7H2423	AGEL	14,50	14,50
4	1	UN	ANEL 9W9372	AGEL	14,50	14,50
7	1	UN	ANEL 2W4037	AGEL	21,00	21,00
8	1	UN	AEL 949972	AGEL	14,50	14,50
9	1	UN	ANEL 9R9409V	AGEL	20,50	20,50
10	1	UN	ANEL 9R9410V	AGEL	15,50	15,50
11	2	UN	ANEL 9W4430	AGEL	38,00	76,00
12	2	UN	ANEL 2J6374	AGEL	1,00	2,00
14	6	UN	ANEL 4N2953	AGEL	15,50	93,00
15	14	UN	ANEL 5B3718	AGEL	13,50	189,00
17	8	UN	ANEL 5P2545	AGEL	15,79	126,32
18	6	UN	ANEL 8D8795	AGEL	30,00	180,00
19	2	UN	ARRUELA 2G8615	FEY	25,50	51,00
23	1	UN	BICO 8N8796/I	PULVE	113,00	113,00
24	6	UN	BICO 8N7005	PULVE	350,00	2.100,00
25	2	UN	BOMBA 2Y6456	FORTRAC TOR	184,00	368,00
27	3	UN	BRAÇO DIR 2D4211	TSUL	130,00	390,00
29	2	UN	BUCHA 1314428	PIM	93,00	186,00
30	2	UN	BUCHA 2G8624	PIM	19,20	38,40



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 06.100.926/0001-10
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

31	4	UN	BUCHA 2G8631	PIM	45,00	180,00
32	6	UN	BUCHA 2G7387	PIM	86,00	516,00
33	4	UN	BUCHA 2G7388	PIM	75,00	300,00
35	6	UN	CABO 1445323	CURTI	123,90	743,40
37	1	UN	CAPA 300060	NTN	87,00	87,00
38	10	UN	CAVILHA 4N9019	FEY	11,50	115,00
39	6	UN	CHAPA 2Y6106	TSUL	53,00	318,00
41	1	UN	CONE 4B7270	NTN	142,00	142,00
42	2	UN	CONE 7D8636	NTN	150,00	300,00
43	1	UN	COROA 6G5533	TSUL	1.300,00	1.300,00
44	1	UN	COROA GIRO 8D5344	TSUL	705,00	705,00
45	2	UN	CORREIA 9L2526	GATES	56,00	112,00
46	3	UN	CRUZETA 5Y0154/I	STAL	263,00	789,00
47	5	UN	DENTE 9F5124	METISA	142,90	714,50
48	6	UN	DIAFRAGMA 611564	RAVEL	205,00	1.230,00
49	18	UN	DISCO 6Y5352	UNITEC	60,50	1.089,00
50	18	UN	DISCO 6Y2082	UNITEC	62,90	1.132,20
51	1	UN	DISCO 6D2348	UNITEC	295,00	295,00
53	1	UN	DUO CONE 5K5288	DUOMAG	103,00	103,00
54	1	UN	DUO CONE 9W7209	DUOMAG	90,50	90,50
56	1	UN	EIXO 6E1859	TSUL	1.300,00	1.300,00
57	2	UN	EIXO 2Y8979	TSUL	338,90	677,80



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 16.166.926/0001-10
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

58	3	UN	EMENDA CORR 5T0731	DAIDO	2.300,00	6.900,00
60	1	UN	ENGRENAGEM 8D8787	TSUL	719,00	719,00
62	1	UN	ENGRENAGEM 8W8286	TSUL	740,00	740,00
64	1	UN	FILTRO 6I2499	TURBO	130,00	130,00
67	2	UN	FILTRO 2S1285	TURBO	87,00	174,00
68	2	UN	FILTRO 2Y6412	TURBO	44,00	88,00
69	1	UN	FILTRO 4M8047	TURBO	150,00	150,00
70	2	UN	FILTRO 610274	TURBO	49,90	99,80
75	2	UN	GAXETA 5J4991	AGEL	45,00	90,00
77	1	UN	IMPULSOR 1T1691	MC	620,00	620,00
88	1	UN	KIT EMBUCHAMENTO 120B	TSUL	2.090,00	2.090,00
89	2	UN	LAMINA 5D9558	METISA	650,00	1.300,00
90	8	UN	LAMINA 5D9559	METISA	518,00	4.144,00
98	6	UN	MOLA BEM 5H3729	MOLAS ÇO	280,00	1.680,00
104	1	UN	PINHÃO 6G5051	TSUL	1.100,00	1.100,00
105	1	UN	PINHÃO GIRO 2D5799	TSUL	284,00	284,00
109	1	UN	PLACA 9C6329	TSUL	497,50	497,50
124	1	UN	RETENTOR 517660	AGEL	174,00	174,00
130	1	UN	RETENTOR 9Y9865	AGEL	120,00	120,00
134	6	UN	RETENTOR 7K9203	AGEL	96,50	579,00
136	1	UN	ROLAMENTO 1T0542	NSK	350,00	350,00
141	1	UN	ROLAMENTO 9S7949	NSK	119,50	119,50



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.166.926/0001-10
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

145	1	UN	SILENCIOSO 4N7870	INESCAP	407,00	407,00
147	1	UN	TAMPA 926581	TSUL	63,50	63,50
148	1	UN	TIRA 6G4524	TSUL	69,50	69,50
149	2	UN	TIRA 5T2925	TSUL	166,00	332,00
151	1	UN	TIRA 5T8367	TSUL	96,50	96,50
153	1	UN	TUBO 4P9964	TSUL	53,90	53,90
154	1	UN	VALVULA 2G8020	EATON	910,00	910,00
155	2	UN	VALVULA 1.1/4	JUSTIN	23,90	47,80
156	1	UN	VEDA ESCAPE	TBOND	10,20	10,20
TOTAL						40.543,82
TOTAL GERAL						95.807,15

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do valor), em virtude do acréscimo aos itens constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 480.459,06 (quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

MARLON FERNANDO KUHN
Prefeito Municipal

ALDANIR OSMAR STUM
Carter Brasil Distribuidora de Peças Ltda.



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ nº 70.100.926/0001-10
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100
PLANALTO - PARANÁ

Testemunhas:

OLDECIR CAMPOS
C.I./RG nº 6.045.397-7/PR

LUIZ CARLOS BONI
C.I./RG nº 3.895.670-1/PR